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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou mnohočetná

poranění nervů v úrovni ramene a paže

Cíle: Hlavním cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků o periferních

nervových lézích v oblasti ramene a paže a vypracování kazuistiky péče

o pacienta s touto diagnózou.

Metody: Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První obecná část je

věnována shrnutí teoretických poznatků a vědomostí týkajících se

anatomických, kineziologických, fyziologických a patofyziologických

aspektů tohoto onemocnění a jsou zde nastíněny některé možnosti vyšetření

a terapie.

Ve druhé, praktické, části je detailně zpracována kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta s danou diagnózou. Tato část byla

vypracována na základě souvislé odborné praxe v Nemocnici Na Bulovce

v termínu od 19. ledna do 13. února 2015. Je zde uveden podrobný vstupní

i výstupní kineziologický rozbor, rozepsány jednotlivé terapeutické jednotky

a sepsáno zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: U pacienta došlo ke zlepšení aktivní hybnosti ramenního kloubu ve všech

směrech, zvýšení síly příslušných svalů a především ke zlepšení

koordinačních schopností a volní motoriky pacientovy horní končetiny.

Klí čová slova: periferní paréza, plexus brachialis, poranění ramene, motonehoda

Abstract

Title: This case study of the physiotherapy care of a patient with multiple injuries

of nerves in the shoulder and arm

Objectives: The main objective of this paper is to summarize the theoretical knowledge

about the peripheral nerve lesions in the shoulder and arm, and the

development of the case studies of care for patients with this diagnosis.

Methods: This work is divided into two main parts. The first part is devoted to a

general summary of theoretical knowledge concerning anatomical,

kinesiological, physiological and pathophysiological aspects of this disease

and there are outlined some options for its examination and its treatment.

In the second practical part is a detailed case report of physiotherapy care

of patients with a given diagnosis. This section has been prepared on the

basis of practice in the hospital Nemocnice Na Bulovce in the period from

19 January to 13 February 2015. There are a detailed input and output

kinesiology analysis, itemized individual therapeutic units and drafted the

effect of therapy.

Results: The patient improved active movement of the shoulder joint in all

directions increased the strength of the relevant muscles and especially

improved coordination skills and volitional motor activity of his upper

limb.

Keywords: peripheral palsy, brachial plexus, shoulder injury, motorbike accident
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1 Úvod

Horní končetiny člověka prošly v průběhu vývoje značnými změnami. Díky

napřimování naší postury docházelo postupně ke změně hlavní funkce horních končetin

z lokomoční na manipulační. A tato funkce zformovala i strukturu jak pevných tak

měkkých tkání v oblasti především pletence horní končetiny. Z ramenního kloubu se

stal nejpohyblivější kloub v těle, aby nám byl umožněn co možná největší rádius

manipulačního působení. Tato skutečnost však s sebou nese také fakt, že při poranění

horních končetin nás jejich následná dysfunkce značně omezuje v činnostech běžného

života. Obzvláště onemocnění a poranění nervových struktur, která s sebou zpravidla

nesou motorický deficit, mohou být výrazným handicapem. Také proto jsem si vybral

toto téma pro zpracování. Návrat pacienta z ne mocného do znovu mocného (re-habilis)

stavu by pro mne byl největším zadostiučiněním.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky poranění nervových

struktur v oblasti ramene a paže s důrazem na shrnutí poznatků ohledně periferních

nervových lézí a traumatologii brachiálního plexu. Jsou zde nastíněna některá

rehabilitační řešení a zpracována podrobná kazuistika pacienta s touto diagnózou.

V obecné části jsou shrnuty anatomické, kineziologické a biomechanické

poznatky týkající se oblasti horní končetiny včetně ramenního pletence. Dále je zde

obecně rozebráno fungování periferního nervového systému, popsána některá jeho

základní poranění a onemocnění a nastíněna jejich léčba. V dalších kapitolách je

pozornost věnována vyšetření periferních nervových lézí a jsou zde popsány některé

metody a techniky běžně používané fyzioterapeuty k jejich ovlivňování.

V další, speciální, části je detailně popsána kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou mnohočetná poranění nervů v oblasti ramene a paže. Tato část

práce byla zpracována v průběhu souvislé odborné praxe v termínu od 19. ledna do

13. února 2015 na ambulantním rehabilitačním oddělení Nemocnice Na Bulovce.

Pacient absolvoval jedenáct rehabilitačních jednotek pod dozorem zkušeného

supervizora, během kterých byl proveden nejprve vstupní a poté výstupní

kineziologický rozbor. Jejich porovnání pak ukázalo účinnost použitých metod

a technik. Zápis efektu terapie byl primárním cílem této práce.

10

2 Část obecná

2.1 Anatomické poměry v oblasti pletence ramenního a paže

2.1.1 Kostěné struktury

Pletenec horní končetiny (Cingulum membri superioris) je kostěný útvar složený

z kosti klíční (klavikuly) a lopatky (skapuly) a nasedají na něj kosti volné končetiny

počínaje kostí pažní (humerem). Jedná se o neúplný, horizontálně uložený prstenec

kostí, který zajišťuje spojení horní končetiny (dále také jen HK) s trupem člověka

a zároveň umožňuje značný rozsah pohybu paže ve všech rovinách [6, 42].

Klíční kost (clavicula) je kost spojující kost hrudní (sternum) s lopatkou. Esovitě

prohnutá a těsně pod kůží uložená klavikula je 12 – 15 cm dlouhá a na svém mediálním

okraji, v místě extremitas sternalis, mírně ztluštělá. Naopak v místě spojení s lopatkou,

čili na svém laterálním okraji, je oploštělá a ventrálně konkávní [6, 42].

Lopatka (scapula), mající tvar trojúhelníku, je pak kostí plochou nasedající

zezadu na hrudní koš v oblasti druhého až osmého žebra. Její ventrálně konkávní

a dorzálně konvexní tvar vymezují tři hrany (margo medialis, lateralis a superior) a tři

úhly (angulus superior, inferior a lateralis). V úrovni angulus lateralis vybíhá po její

zadní straně horizontálním směrem hřeben lopatky (spina scapulae). Na jejím styku

s margo lateralis a superior se nachází rozšíření v jamku ramenního kloubu (cavitas

glenoidalis). Hrbolky nad a pod touto plochou slouží pro uchycení dvojhlavého

a trojhlavého svalu pažního. Kraniálně kryje tuto oblast kostěný útvar zvaný nadpažek

(acromion), kranioventrálně pak vybíhá zobcovitý výběžek (processus coracoideus) [6,

8, 42].

Kost pažní (humerus) je první z kostí volné horní končetiny a je typickým

zástupcem dlouhých kostí. Dělí se na tři hlavní části: caput, corpus a condylus (hlavici,

tělo a kloubní konec) [6, 42].

2.1.2 Kloubní spojení

Sternoklavikulární kloub (articulatio sternoclavicularis) je jediným pevným

spojením horní končetiny s trupem člověka. Jedná se o spojení manubria sterni s klíční
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kostí v místě extremitas sternalis. Tento kloub je složený ze tří částí a to mimo první

dvě již jmenované také z vloženého vazivově chrupavčitého disku (discus articularis),

který slouží k vyrovnání nestejného zakřivení kloubních ploch. Krátké a pevné kloubní

pouzdro je zpevněno také několika ligamenty. Pohyby v tomto kloubu jsou možné

všemi směry podobně jako u kloubů kulovitého tvaru, avšak pouze ve velmi malých

rozsazích [10, 42].

Akromioklavikulární kloub (articulatio acromioclavicularis) je tuhé spojení mezi

kostí klíční a lopatkou. Kloubní plochy jsou ploché a oválné a mimo krátké a pevné

kloubní pouzdro jsou dále zpevněny také vazy. Jedná se například o ligamentum

acromioclaviculare, které kloub zpevňuje z kraniální strany a býva velmi často

poškozeno při traumatech této oblasti. Dále pak ligamentum coracoclaviculare, které

spojuje klíční kost s lopatkou naopak ze strany kaudální. Pohyby

v akromioklavikulárním skloubení jsou možné opět pouze ve velmi malých rozsazích

[10, 42].

Kloub ramenní (articulatio glenohumeralis) je volný kulovitý kloub spojující

kost pažní (volnou horní končetinu) s lopatkou (pletencem horní končetiny). Styčnými

plochami jsou v tomto případě caput humeri na jedné straně a cavitas glenoidalis


[…]


byla používána spíše pro uvědomění si daného pohybu) byl pacient schopen funkční

svalové skupiny volně zapojovat a bylo možno pokračovat jejich posilováním aktivními

pohyby v polohách dle svalového testu. Posilovací techniky byly patrně nejdůležitější

součástí celé terapie. Po osvojení si jednoduchého analytického posilování bylo na

místě přejít ke komplexnějším koordinačně náročnějším technikám jako centrace

kloubů, PNF, senzomotorická stimulace a cvičení v opoře o HKK. Tyto složitější

techniky činily pacientovi zpočátku značné obtíže, ale ke konci terapie již všechny

prvky požadované terapeutem dokázal splnit bez většího úsilí. V průběhu celé terapie

byly vkládány pro zpestření a pro odlehčení zátěže LHK metody ovlivňující další
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pacientovy zdravotní problémy méně související s primární diagnózou. Byla snaha

ovlivnit stoj a chůzi jejich nácvikem, rovnováhu a taxi motorickými cvičeními, dechový

stereotyp instruktáží a lokalizovaným dýcháním a stabilizační schopnosti L páteře

posílením HSSP dle Australské školy. Na tyto terapeutické zákroky však pacient

nereagoval nejlépe, byl nesoustředěný a pravděpodobně jim nepřikládal přílišnou váhu.

I přesto došlo během terapií ke kladným výsledkům, viditelných v porovnání mezi

vstupním a výstupním kineziologickým rozborem.
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4 Závěr

V této práci je rozebrána problematika poranění nervových struktur v oblasti

ramene a paže a detailně zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s touto diagnózou. Motorický deficit v oblasti horních končetin (zvláště pak, jedná-li se

o dominantní stranu) může významným způsobem snížit kvalitu života i schopnost

sebeobsluhy. Pacienti s těmito poruchami bývají proto více než ochotni ke spolupráci

a snaze o úpravu zdravotního stavu do původních rozměrů. Nejen vyšetření, ale i terapie

samotná pak bývá výrazně snazší jak pro pacienta, tak pro terapeuta. A například

důsledně prováděná autoterapeutická cvičení mohou být až rozhodujícím prvkem

v léčbě periferních nervových lézí.

Tato práce mne obohatila nejen velkým množstvím nových teoretických

poznatků podrobně zpracovaných v obecné části práce, ale také samotnou prací

s pacientem. Naučil jsem se lepší komunikaci s ním, názornějšímu vysvětlování

a předvádění terapeutických prvků a viděl jsem, jak dochází k postupnému zlepšování

pacientových schopností a dovedností kvantitativně i kvalitativně. Zároveň jsem ocenil

možnost blízké spolupráce se zkušeným supervizorem, možnost konzultace poznatků,

praktické ukázky některých metod i možnost projevit svůj názor. Doufám, že

v budoucnu budu moci nabyté poznatky i zkušenosti dále uplatnit.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám jako student

třetího ročníku Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy oboru fyzioterapie

o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

zdravotnické dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického

povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské

práce na FTVS UK. Osobní data v této práci nebudou uvedena. Během terapií budu

aplikovat běžně užívané neinvazivní postupy a výsledky naší práce nebudou jakkoli

zneužity.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:……………………………………………

Osoba, která provedla poučení:…………………………….……….........

Podpis osoby, která provedla poučení:…………………………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta: .…………………………………………
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abd. - abdukce
add. - addukce
AEK - antagonicko-excentrická kontrakce
AGR - antigravitační relaxace
atd. - a tak dále
BMI - body-mass index
C - cervikální
cca. - circa
C-Th - cerviko-thorakální
DK - dolní končetina
DKK - dolní končetiny
ex. - extenze
HK - horní končetina
HKK - horní končetiny
hor. - horizontální
HSS - hluboký stabilizační systém
HSSP - hluboký stabilizační systém páteře
KR – kineziologický rozbor
L - lumbální
LDK - levá dolní končetina
LHK - levá horní končetina
m. - musculus
mal. med. - malleolus medialis
mm. - musculi
n. - nervus
nn. - nervi
Obj. - objektivní
PDK - pravá dolní končetina
PHK - pravá horní končetina
PIR - postizometrická relaxace
PNF - proprioceptivní neuromusculární facilitace
PPP – poranění pažní pleteně
rad. - radiální
SI - sakroiliakální
SIAS - spina iliaca anterior superior
SIPS - spina iliaca posterior superior
Subj. - subjektivní
Th - thorakální
Th-L - thorako-lumbální
ul. - ulnární
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