POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Jméno diplomanta: Alois Polák

Jméno oponenta práce: Milena Sánová DiS

Název diplomové práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou mnohočetná poranění nervů v úrovni ramene a paže.

Cíl práce: Shrnutí teoretických poznatků o periferních nervových lézích v oblasti ramene a paže a vypracování kazuistiky péče o pacienta s touto diagnózou.

1. Rozsah:

* stran textu 104
* literárních pramenů (cizojazyčných) 46 (22)
* tabulky, grafy, přílohy 40, 0, 5, 4obrázky

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Proč jste častěji nepoužil metodu TMT pro uvolnění v oblasti levého ramene ?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 27.4.2015

Milena Šánová DiS

_____ podpis